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1. Atividade Operacional

1.1. Procura

Quadro 1 - Passageiros Transportados

REAL ““ apAo
INDICADORES DE PROCURA AT AT DRI
%
2019 2018 2019 0

Passageiros transportados com titulo pago 38.627.204 36.644.106 40.044.916 1.983.098 5,4% -1.417.712 -3,5%
Passageiros x km 207.145.079 195.122.896 212.129.211 12.022.183 6,2% -4.984.132 -2,3%
Receitas totais (s/ IVA) 28.790.964 € 25.898.651 € 26.573.722 € 2.892.312 11,2% 2.217.242 8,3%
Receita média por passageiro 0,75 € 0,71 € 0,66 € 0,04 5,5% 0,08 12,3%

Em comparac¢do com o periodo homadlogo, verifica-se um acréscimo de +5,4% nos passageiros transportados com titulo
pago, correspondendo a combinagdo do crescimento de passageiros com passes (+6,5%) e passageiros de titulos
ocasionais (+2,5%).

Apesar de o numero de passageiros com titulo pago ser inferior ao estimado no PAO (-4,13% de passageiros com passes
e -1,78% de passageiros com titulos ocasionais), a receita média por passageiro regista um aumento significativo, cuja
justificacdo se encontra detalhada no ponto 1.3. Receitas.

1.2. Oferta

Quadro 2 - Oferta

OFERTA 1.2 TRIM 1.2 TRIM 1.2 TRIM o
2019 2018 2019 i

Carruagens x km (circulagdes ¢/ passageiros) 6.702.016 6.077.913 6.780.752 624.102 10,3% -78.736 -1,2%
Lugares x km 857.858.043 777.972.924 867.936.256 79.885.119 10,3% -10.078.213 -1,2%
Comboios x km 1.247.460 1.231.076 1.297.956 16.384 1,3% -50.496 -3,9%

Os indicadores que avaliam a oferta apresentam uma evolugdo bastante positiva, resultante do esfor¢o da empresa em
recuperar a frota de material circulante que se encontrava imobilizada, com o reforgo da sua equipa de manutencéo e
com a garantia da existéncia, em armazém, de um stock de pegas que permita fazer face as necessidades. Apesar dos
resultados positivos em termos de oferta face ao periodo homdlogo, ndo foram atingidos os objetivos propostos no
PAO, essencialmente devido a falhas técnicas do material circulante que geraram interrupgdes de circulagdo.

1.3. Receitas

Quadro 3 - Receitas

TS REAL ““ aPAO
(valores sem IVA) 1.2 TRIM 1.2 TRIM 1.2 TRIM %
2019 2018 2019 °

Receitas Tarifarias* 27.888.390 € 25.389.713 € 26.573.722€ 2.498.677 9,8% 1.314.668 4,9%
Comparticipa¢des dos passes 902.574 € 0€ 0€ 902.574 - 902.574 -
Receitas totais (inclui as comparticipag6es) 28.790.964 € 25.389.713 € 26.573.722 € 3.401.251 13,4% 2.217.242 8,3%

*Bilhetes, Passes e Cartbes

Face ao periodo homélogo, o valor das receitas tarifarias registou um acréscimo de 13,4%, justificado por um lado, pelo
aumento da procura, conforme detalhado no ponto 1.1. Procura, e por outro, por no periodo homélogo nao ter sido
considerada qualquer estimativa das Compensagdes financeiras do 4_18, Sub23 e Social +. Ressalva-se que estes valores
sdo apenas estimativas, pelo que no periodo em andlise optou-se pela sua especializagao.

Comparativamente ao previsto no PAO 2019, as receitas registam um desvio positivo de 8,3%, justificado quer pelo
orcamento nao considerar qualquer estimativa de Compensacdes financeiras 4_18, Sub23 e Social + no periodo em
analise (estes valores apenas foram estimados no 3.2 e 4.2 trimestre de 2019), a que corresponde um desvio positivo
de receita de cerca de 903 mil €, quer pela baixa previsdao de receitas de passes, que resultou num desvio positivo de
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1.817 mil € (+14,1%). Em sentido contrario, verifica-se um desvio negativo das receitas de titulos ocasionais de 496 mil
€.

2. Gestao Econdmica e Financeira

2.1. Anadlise de Balango

Quadro 4 — Andlise de Balango

Analise de Balango o o
1.2 TRIM 31.DEZ 1.2 TRIM Abs % Abs
2019 2018 2019

II

Ativo n3o Corrente 5.354.011.982 € 5.310.174.094 € 4.744.775.051 € 43.837.888€  0,8% 609.236.931€ 12,8%
Ativo Corrente 56.584.993 € 68.072.783 € 76.419.125€  -11.487.790€ -16,9%  -19.834.132 € -26,0%

Total do Ativo 5.410.596.975 € 5.378.246.877 € 4.821.194.177 € 32.350.099€  0,6% 589.402.799€ 12,2%
Capital Préprio 1.178.452.709 € 743250367 € 1.183.293.232€  435.202.341€ 58,6% -4.840.523€  -04%
Passivo ndo Corrente 2.917.641.762 € 2.907.896.026 € 2.966.220.869 € 9.745.736 €  0,3%  -48.579.107€ -1,6%
Passivo Corrente 1.314.502.504 € 1.727.100.483 € 671.680.076 € -412.597.979€ -23,9%  642.822.429€ 95,7%

Capital Préprio e Passivo 5.410.596.975€ 5.378.246.877 € 4.821.194.177 € 32.350.099 € 0,6% 589.402.799€ 12,2%

Principais variagées no Balango, apos encerramento das contas a 31 de Dezembro de 2018:

Ativo ndo Corrente
e 0O acréscimo verificado justifica-se, em grande parte, pela imputacdo dos encargos financeiros relativos a ILD

na rubrica “Estado — Conta a Receber” (+48,8 M€);
e Investimento em ILD (+1,0 M€);
e Reducdo do justo valor dos instrumentos financeiros derivados potencialmente favoraveis (-2,9 M€);
e Redugdo dos ativos fixos tangiveis (-3 M€), decorrente das amortizagdes do exercicio.

Ativo Corrente
e Decréscimo de 0,2 M€ de stock em armazém;
e Aumento de 1,2 M€ em Clientes;
e  Reducdo de aproximadamente 1,2 M€ em diferimentos, pela regulariza¢do das contas de gastos a reconhecer.
e Diminuicdo de saldo de Caixa e Depdsitos Bancarios em 12,8 M€, na sequéncia do Despacho n.2 322/2019, de
11 de margo, do Secretdrio de Estado do Orgamento, que autorizou a utilizagdo de 15 M€ do saldo de geréncia

do ML para pagamento de juros.

Capital préprio
e Incorporacgdo das transferéncias da DGTF em Dotagao de Capital: 424,1 M€ (janeiro), 14,5 M€ (mar¢o);

e  Resultados transitados: -26,4 M€;
e  Variagdo no Resultado Liquido: +23,4 M€.

Passivo ndo Corrente
e Aumento de 20,3 M€ em financiamentos obtidos da DGTF para fazer face a encargos financeiros, sendo 13,1

M€ relativos a financiamentos ILD e 7,2 M€ relativos a financiamentos ML;
e Reducdo de 9 M€ decorrente de ganhos de justo valor associados a Instrumentos de Cobertura de Risco

Financeiro ML;
e Reducdo de 1,6 M€ em Encargos com Pensdes, decorrente do Estudo Atuarial.
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Passivo Corrente

e Decréscimo no passivo corrente relacionado com ILD (-419,4 M€), pela amortizacdo de financiamentos
concedidos: ObrigacGes (400 M€), BEI (14,1 M€) e pela redugdo de juros a liquidar (-5,3 M€);

e Aumento do valor de fornecedores conta-corrente em 7,9 M€, decorrente por um lado, da redugdo do saldo
de geréncia, conforme supra referido, pelo que no presente exercicio ndo se procede a pagamentos
antecipados, seguindo apenas os pagamentos pela ordem de vencimento de faturas (+3 M€ de saldo nos
principais fornecedores do ML), e por outro, ndo ter sido possivel proceder a regularizagdo da repartigdo da
receita com a Carris, tendo o saldo deste fornecedor sofrido um aumento de 3,8 M€;

e  Decréscimo de 0,9 M€ em Outras Contas a Pagar.

Principais desvios no Balango, face ao previsto no PAO 1.2 Trimestre:

Ativo ndo Corrente

e Desvio de 609 M€, essencialmente pela ndo execugdo da reconversao de passivo ILD, por incorporagao em
ativo do Estado (operagdo prevista no PAO 2019 para o 1.2 trimestre do ano);

Ativo Corrente

e Desvio de +1,8 M€ em Clientes face ao planeado, essencialmente pela ndo regularizacdo de saldos com a Otlis
(saldo em divida de aproximadamente 1 M€);

e  Estado e Outros Entes Publicos -2,2 M€, dado a baixa execugdo de investimento face ao planeado, conforme
detalhado no ponto 4. Plano de Investimentos;

e Desvio de -9,4 M€ em Outras Contas a Receber, fundamentalmente por nao se ter estimado a regularizagdo do
saldo da participada Ferconsult (-4 M€, respeitante ao aumento de capital realizado ainda no exercicio de
2018), bem como a regularizagdo de saldos relativos a receitas tarifarias (-6,7 M€);

o  Desvio negativo em Caixa e Depdsitos Bancarios de 9,2 M€, decorrente essencialmente da utilizagdo do saldo
de geréncia para pagamento de juros, anteriormente referido, ndo tendo esta utilizagdo sido prevista no PAO.

Capital préprio

e Desvio negativo de 3,5 M€ em capital realizado, devido a Dota¢des de Capital inferiores ao previsto, dado a
baixa realiza¢do de investimento;

e Desvio negativo de 9,8 M€ em Outras variagdes no capital préprio, devido principalmente a ndo ter sido
considerada no PAO 2019 a perda de 6,3 M€ resultante do estudo atuarial de pensdes e contabilizada em
dezembro de 2018;

e Desvio de -5,1 M€ de resultados transitados, resultante de um resultado liquido previsto menos negativo do
que o real para 2018;

e Desvio de +13,6 M€ de resultado liquido do exercicio.

Passivo nao Corrente
e Desvio de -48,6 M€, resultante de:
v’ Passivo n3o corrente ILD (+16,3 M€): +40,4 M€ de regularizacdo contabilistica de financiamento DGTF
obtido ainda em 2018, n3o considerado na estimativa de 2018 do PAOQ, -15,6 M€ de divida DGTF, no periodo
em analise, para pagamento de encargos financeiros ILD, dado a autorizagdo de aplicagdo do saldo de

geréncia, conforme supra referido, -6,6 M€ de regularizacdo do saldo de provisGes para processos judiciais
em curso (realizada no ambito do processo de fecho de contas de 2018), -1,9 M€ de reducgdo de outros
instrumentos financeiros potencialmente desfavoraveis-ILD;

v Financiamentos obtidos: -63,7 M€ relativa a estimativa para 2018 de regularizacdo de divida para passivo
corrente;

v’ Derivados: -7 M€, dado n3o terem sido considerados ganhos para o 1.2 trimestre respeitante ao mark-to-
market;

v' Responsabilidades com pensdes: +5,2 M€, valor de regularizacdo contabilistica efetuada em dezembro de
2018, em resultado do estudo atuarial, ndo estimado no PAO.
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Passivo Corrente
e Desvio de 642,8 M€, resultante de:

v’ Passivo corrente ILD: +616,6 M€, explicado em grande parte pela n3o realiza¢do da operacdo contabilistica
de reconversdo de passivo ILD por incorporagdo em ativo do Estado (operagdo prevista no PAO 2019 para
o 1.2 trimestre do ano);

v' Fornecedores: +7,9 M€ pelas razbes supra referida na andlise comparativa com o periodo homdlogo;

v Estado e outros entes publicos: -1,7 ME, justificado pela falta de estimativa de regulariza¢cdes de IVA no
final do exercicio de 2018;

v Financiamentos obtidos: + 24,5 M€, falta de estimativa na reconversdo de financiamento n3o corrente em
corrente no final do exercicio de 2018;

v Qutras contas a pagar: -4,4 M£, justificado por um lado, pelo valor de remuneragdo auténoma previsto no
periodo em anélise no PAO (3,2 M€) para compensagdo dos pagamentos de complementos de pensdes, e
por outro, pela falta de estimativa de regularizagdo de acréscimos face ao encerramento do exercicio de
2018.

2.2. Sintese de Resultados

Quadro 5 - Sintese de Resultados

RIM TRIM TRIM Abs. % Abs. %
2019 2018 2019

Rendimentos Operacionais * 29872149€ 27 129905 € 27 783570€ 2742245 10,1% 2088 580 7,5%
Gastos Operacionais ** 29167 807 € 26782775 € 31242428 € 2385033 8,9% -2074 621 -6,6%
EBITDA (corrigido) 704342 € 347 130 € -3458859 € 357 212 102,9% 4163 200 -120,4%

* Excluindo rubricas ndo CASH (Ganhos de Justo Valor / Reversées / Subsidios ao Investimento / Trabalhos para a prépria entidade / Ganhos em Inventdrios / Mais
valias de Leasing)

** Excluindo rubricas ndo CASH (Ajustamentos / Provisées/ Perdas por Redugdo de Justo Valor / Perdas em Participadas / Diferencas cambiais negativas / Perdas em
Inventdrios)

2.2.1. EBITDA (corrigido)
Quadro 6 - EBITDA (corrigido)

| | eso | e |  ara
EBITDA

(corrigido) 1.2 TRIM 1.2 TRIM 1.2 TRIM Abs % Abs %
2019 2018 2019

EBITDA (DRN) 8087821€ 3293093€ -3130913€ 4794729 145,6% 11218734 -358,3%
Ajustamentos 7383480€ 2945963 ¢€ 327946 € 4437517 150,6% 7 055534 2151,4%
Reforgo de provisdes 0€ 0€ 0€ 0 - 0 -
Ajustamentos e imparidades 0€ 0€ 0€ 0 - 0 -
Aumentos / reducgdes de justo valor 6984479€ 2259056¢€ 0€ 4725423 209,2% 6984 479 -
Diferengas cambiais -765 € 728 € 0€ -1493 -205,0% -765 -
Subsidios ao investimento 379458 € 635539 € 327946 €  -256 082 -40,3% 51512 15,7%
Equiv. Patrimonial / Subsidiérias 0€ 0€ 0€ 0 - 0 -
Trabalhos para a propria entidade 8373 € 56 836 € 0€ -48 463 -85,3% 8373 -
Perdas em Inventarios -3321€ -85 155 € 0€ 81834 -96,1% -3321 -
Ganhos em Inventarios 15255 € 30031€ 0€ -14 775 -49,2% 15 255 -
Mais Valias Leasing 0€ 48 927 € 0€ -48 927 -100,0% 0 -
EBITDA (corrigido) 704342 € 347130€ -3458859€ 357 212 102,9% 4163200 -120,4%

Para efeitos de andlise e avaliagdo do cumprimento dos objetivos determinados ao nivel do EBITDA, sdo expurgados na
série histdrica efeitos de natureza nao cash, que no referencial contabilistico anterior ao SNC seriam considerados como
rubricas extraordinarias (diferencas cambiais, subsidios ao investimento, provisdes, mais-valias e perdas/ganhos em
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inventarios). Para possibilitar uma melhor comparagdo, foram ainda retirados outros efeitos extraordinarios de
operagdes financeiras pontuais, com relevante impacto no EBITDA contabilistico (Equivaléncia Patrimonial/Subsidiarias
e Aumentos/Redugdes de Justo Valor).

Face ao periodo homdélogo, verifica-se um aumento do EBITDA corrigido, com o aumento a nivel de receitas de vendas
e servigos prestados a ser suficiente para cobrir o principal aumento de gastos operacionais do 1.2 trimestre de 2019,
que se verificou nos Fornecimentos e Servigos Externos. No que respeita ao desempenho deste indicador face ao
previsto no PAO 2019, o desvio positivo é resultado do efeito conjugado entre a baixa estimativa de receitas tarifarias,
bem como, do valor de gastos com pessoal previsto ser de 1,9 M€ acima do real.

2.2.2. Rendimentos Operacionais

Os rendimentos operacionais corrigidos registaram uma variagao positiva de 7,5% face ao previsto no PAO 2019 (+2,1
ME€), justificado essencialmente por um maior valor de receita tarifaria registada (+1,3 M€), bem como, do registo
contabilistico de comparticipacGes de passes (900 mil€) ndo estimado no periodo em andlise. Também a comparacdo
com o periodo homélogo apresenta variagdo semelhante, com um crescimento de 3,4 M€ de receitas tarifarias (inclui
as comparticipagdes), conforme referido no ponto 1.3. Receitas.

2.2.3. Gastos Operacionais

Os gastos operacionais corrigidos apresentam uma variagao de +2,4 M€ (+8,9%) face ao periodo homadlogo e um desvio
de -2,1 M€ (-6,6%) face ao previsto no PAO.

Quando comparado com o periodo homdlogo, o aumento dos gastos operacionais é fundamentalmente explicado pelo
incremento de 2,4 M€ (+42,1%) em fornecimentos e servigos externos, valor para o qual contribui o aumento dos gastos
com energia de alta tensdo (+1,4M€), decorrente quer do aumento da oferta quer do aumento da velocidade de
circulagdo de 45 Km/h para 60 km/h as horas de ponta nas linhas Azul, Amarela e Vermelha, por outro lado, e face aos
novos projetos de expansdo e modernizacdo, bem como o esfor¢co que o ML tem vindo a desenvolver no sentido de
melhorar a qualidade do servigo publico, verificou-se um aumento dos gastos com trabalhos especializados (+0,2 M€),
despesas de conservagao, reparacdo, servicos de vigilancia e servicos de limpeza (aproximadamente +0,6 M€).

Em comparagdo com os valores previstos no PAO, é de destacar o desvio de aproximadamente -1,9 M€ (-9,1%) nos
gastos com pessoal, explicado em grande parte por um valor previsional de gastos com complementos de pensées (+900
mil€) acima do realmente verificado, e complementarmente, verificou-se um desvio -0,56 M€ de gastos de
processamento salarial, por ndo se ter concretizado a contratacdo de todos os trabalhadores previstos para o 1.2
trimestre de 2019, e um desvio de -0,25 M€ de indemnizag¢des para despedimento.

2.3. Modelo de Financiamento

Quadro 7 - Apoio Financeiro do Estado

Apoio Financeiro do Estado ° ° o
1.2 TRIM 1.2 TRIM 1.2 TRIM Abs. % Abs. %
2019 2018 2019

Dotagdes de Capital / DGTF 438 586 683 € 41839352 € 442 132011 € 396747331€ 948,3% -3545328 € -0,8%
Numerario 438586 683 € 41839352 ¢€ 442 132011 € 396747331€ 948,3% -3545328 € -0,8%
Conversdes de Crédito 0€ 0€ 0€ 0€ - 0€ -

Empréstimos DGTF 20329821€ 299608162 € 35329821€ -279278341€  -93,2%  -15000000€  -42,5%

Compensagdes Financeiras / Min. Ambiente * 902574 € 0€ 0€ 902574 € - 902574 € -

TOTAL 459 819 078 € 341447514 € 477 461832 € 118371564 € 34,7% -17 642754 € -3,7%

*Valor estimado para o 1.2 trimestre de 2019 por especializagdo de receita. Estas compensagdes apenas sao recebidas no final do ano.
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No primeiro trimestre de 2019 foram realizadas duas dotag¢Oes de capital, nos valores de 424,1 M€ e 14,5 M€, em
numerdrio, que ocorreram em janeiro e margo, respetivamente. No ambito do modelo de financiamento em vigor, estes
montantes foram recebidos para fazer face ao pagamento do servigo da divida contratada (juros e reembolsos).

O desvio, face ao PAO, em aproximadamente -17,6 M€, é explicado em grande parte pela ndo concretizagao de 15 M€
de empréstimos DGTF, tendo a Tutela, como ja referido, dado autorizagdo para a utilizagdo do saldo de geréncia no
mesmo montante, para fazer face a necessidades de tesouraria.

2.4. Stock da Divida

Quadro 8 - Stock da Divida

PASSIVO REMUNERADO 1.2 TRIM 31 DEZ 1.2 TRIM
%
2019 2018 2019 °

Empréstimos Obrigacionistas 910.000.000 €  1.310.000.000 € 910.000.000 € -400.000.000 € -30,5% 0€ 0,0%
BEI 494.792.120 € 508.843.647 € 494.792.120 € -14.051.527 € -2,8% 0€ 0,0%
Outros Emp. LP / Tesouro 1.681.150.408 €  1.660.820.587€  1.075.211.222 € 20.329.821 € 1,2% 605.939.186 € 56,4%
Schuldschein 300.000.000 € 300.000.000 € 300.000.000 € 0€ 0,0% 0€ 0,0%

Total 3.385.942.528 € 3.779.664.233 €  2.780.003.342 € -393.721.706 € -10,4% 605.939.186 € 21,8%

Face a dezembro de 2018, é de destacar a amortizagdo de um empréstimo obrigacionista no valor de 400 M€, ocorrido
em fevereiro, bem como a realizagao de novo empréstimo DGTF, de cerca de 20,3 ME.

Relativamente ao previsto no PAO, o desvio de +606 M<£ é explicado pela ndo concretizagdo da operagdo de conversdo
de divida ILD, por incorporagao em ativo do Estado, prevista para o primeiro trimestre do ano.

3. Cumprimento das Orientacdes Legais

3.1. Plano de Redugao de Custos (PRC)

Quadro 9 - Plano de Redugdo de Custos

Plano de Reducdo de Custos 1.2 TRIM RIM
2019 2018 2019

(1) cmMvMC 1142725 € 1608419 € 1370373 € -465 694 € -29,0% -227 647 € -16,6%
(2) FSE 7949443 € 5592966 € 8017500 € 2356478 € 42,1% -68 057 € -0,8%
(3) Gastos com pessoal 18879614 € 19463 575 € 20766 565 € -583 961 € -3,0% -1886951 € -9,1%
Indemnizagdes 0€ 0€ 250000 € - - -250 000 € -100,0%
Valorizagdes remuneratorias 0¢€ 1370022 € - -1370022¢€ -100,0% - -
(4) Gastos Operacionais () = (1) + (2) + (3) 27971783€  26664960€ 30154439 € 1306823 € 49%  -2182655€ 7,2%
(5) Volume de negdcios (VN) 29791532 € 27 056 179 € 27 660 390 € 2735353 € 10,1% 2131142¢€ 7,7%
Subsidios a exploragdo 0€ 0€ 0€ - - - -
Indemnizagdes Compensatérias 0€ 0€ 0€ - - - -
(6) Peso dos Gastos/VN = (4)/(5) 93,9% 98,6% 109,0% -4,7 pp - -15,1 pp -
(7) Deslocagdes e Alojamento (valor) 3184 € 35957 € 16212 € -32773 € -91,1% -13 028 € -80,4%
(8) Ajudas de custo (valor) 1839€ 4078 € 1300€ -2239€ -54,9% 539€ 41,5%
(9) Gastos com a frota automével ® (valor) 66 725 € 42159€ 68827 € 24567 € 58,3% -2102€ 3,1%
(7) +(8) +(9) 71748 € 82194 € 86339 € 10 446 € -12,7% 14591 € -16,9%

Gastos com contratagdes de estudos,

pareceres, projetos e consultoria (valor)
(a) Valorizagbes remuneratdrias decorrentes do art.221.2 - Lei n.242/2016 que decorreram entre 0 2.2 semestre de 2017 e janeiro de 2018, e valorizagdes remuneratérias
previstas no artigo 18.2 da Lei do OE/2018

309503 € 89746 € 318469 € 219757 € 244,9% -8 966 € -2,8%

(b) Os gastos associados a frota incluem: rendas/amortizagdes, inspegdes, seguros, portagens, combustiveis, manutengdo, reparagdo, pneumaticos, taxas e impostos

I
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Tendo em conta as orientagGes constantes nas “Instrugbes sobre a Elaboragdo dos Instrumentos Previsionais de Gestéo
—2019", no que respeita aos principios financeiros de referéncia, é de reter o seguinte sobre o desempenho do ML, no
primeiro trimestre de 2019:

e garantiu-se a eficiéncia operacional na medida em que o racio dos gastos operacionais sobre o volume de
negadcios é inferior a estimativa do PAO (-15,1 p.p.). Este racio é igualmente inferior quando comparado com o
racio do periodo homdlogo (-4,7 p.p.);

e 0 total de gastos com pessoal é inferior quer ao valor estimado, pelas razdes ja referidas anteriormente (ver
ponto 2.2.3 Gastos Operacionais), quer ao registado no periodo homaélogo, justificado essencialmente pela
especializacdo de gastos com complementos de pensdes ajustada ao ultimo estudo atuarial;

e registou-se um total de gastos com deslocagdes e estadas e ajudas de custo inferior ao verificado no periodo
homologo e ao PAO. Os gastos com a frota automovel sofreram um aumento face ao mesmo periodo do ano
anterior, mas ainda assim encontram-se abaixo do valor previsto no PAO 2019;

e Os gastos com contratagdes de estudos, pareceres, projetos e consultoria apresentam um aumento
significativo face ao periodo homélogo, justificado pelo acréscimo de apoio técnico e juridico para os projetos
de expansdo e modernizagdo da rede, bem como, para o processo de revisdo do contrato de concessdo com o
acionista.

3.2. Frota Automovel

Quadro 10 - Indicadores de Frota Automovel

A PAO
INDICADORES

O ATIONOLE -

N.2 de veiculos 42 48 42 -5 -10,6% 0,0%
Gastos (€):
Combustivel 6.935 8.518 8.984 -1.582 -18,6% -2.049 -22,8%
Energia 707 2.285 2.500 -1.577 -69,0% -1.793 -71,7%
Conservagdo e Reparagdo 9.858 9.457 11.063 400 4,2% -1.205 -10,9%
Rendas 36.781 11.016 33.252 25.765 233,9% 3.529 10,6%
Seguros 8.639 7.034 7.450 1.605 22,8% 1.189 16,0%
Impostos 0 496 1.079 -496 -100,0% -1.079 -100,0%
Outros 3.805 3.353 4.500 452 13,5% -695 -15,4%
Total 66.725 42.159 68.827 24.567 58,3% -2.102 -3,1%

Na analise dos gastos com a Frota Automoével, verifica-se uma variagdo de +24,5 m€ face ao periodo homélogo, por via
do aumento do valor da rubrica de Rendas, decorrente do processo de renovacgdo da frota por viaturas em Leasing
Operacional.

Face ao PAO, os gastos com viaturas apresentam uma redugdo de cerca de 2 m€ (-3,1%).

3.3. Prazo Médio de Pagamentos

Quadro 11 - Prazo Médio de Pagamentos

1.2 TRIM 1.2 TRIM 1.2 TRIM
2019 2018 2019

Prazo Médio de Pagamentos [dias] 17 16 6,3% -18 -51,4%

1 Oficio Circular n.2 4219, de 14 de agosto de 2018.

I
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O ML mantém a tendéncia de um prazo médio de pagamentos baixo, apresentando uma redugédo face ao estimado (-
18 dias), essencialmente por ndo se terem iniciado a maioria das grandes empreitadas previstas no periodo em anélise.
Por norma, os prazos médios de pagamentos das empreitadas ndo sdo inferiores a 60 dias, o que associado ao seu
volume nos pagamentos globais a fornecedores acabaria por ter uma forte influéncia neste indicador.

3.4. Evolugao do Efetivo

Quadro 12 - Efetivo
RECURSOS HUMANOS o " =
1.2 TRIM 1.2 TRIM 31 DEZ 1.2 TRIM . o . m
2019 2018 2018 2019

Efetivo do Metropolitano de Lisboa* 1427 1414 1416 1436 11 0,8% -9 -0,6%

*Nio se considera os Orgdos Sociais

A variagdo positiva de 11 colaboradores face a 31 de dezembro de 2018 deve-se a admissdo de 11 colaboradores para
a area comercial (Agentes de Trafego).

Relativamente ao PAO, previa-se a entrada de 20 Agentes de Trafego, até ao final do 1.2 trimestre, tendo-se verificado
a entrada de apenas 11.

3.5. Limites de Endividamento Bancario

Quadro 13 - Calculo da Varia¢do do Endividamento

FINANCIAMENTO REMUNERADO 1.2 TRIM 31 Dez
2019 2018

Financiamento Remunerado 3.385.942.528 € 3.779.664.233 €
Capital Social 2.982.377.689€  2.543.791.006 €
Novos Investimentos 743.024 € 0€
Variag¢do do endividamento 0,70%

De acordo com a férmula de cdlculo da variagdo do endividamento constante nas “Instrugbes sobre a Elaboragdo dos
Instrumentos Previsionais de Gestdo — 2019”, que tem em conta novos investimentos de expressdo material, o
endividamento do ML variou 0,70%, cumprindo assim o limite de 2%.

3.6. Principio de Unidade de Tesouraria do Estado

Quadro 14 - Disponibilidades

UTE 1.2 TRIM
2019

Disponibilidades em 31-03-2019 3.474.118 €
Depositadas no IGCP 2.189.769 €
Outras 1.284.349 €

Disponibilidades no IGCP [%] 63,0%

No final do margo de 2019, o ML mantinha 63% dos depdsitos bancarios (2,2 M€) no IGCP.

A especificidade da atividade comercial do ML compreende um conjunto de operagdes e servigos que o IGCP ndo se
encontra vocacionado para disponibilizar. Neste sentido, e atendendo a que a aplicagdo do principio da UTE pode ser
excecionada em casos devidamente fundamentados, mediante autorizagdo do titular da fungdo acionista, o Conselho

I
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de Administracdo submeteu a aprecia¢cdo do Gabinete do Senhor Secretario de Estado do Tesouro, em 26/03/2019, o
pedido de dispensa da UTE, nos termos do n.2 3 do artigo 28.2 do Decreto-Lei n.2 133/2013 de 3 de outubro (RJSPE),
encontrando-se de momento a aguardar resposta por parte da Tutela.

4, Plano de Investimento

Projecto ° 1o o o o Toi
1.2 Trim 1.2 Trim 1.2 Trim Abs % Abs %
2019 2018 2019

Investimento ML 100.698 75.653 3.470.454 25.044 33% -3.369.757 -97%
Edificios e outras Construgdes 12.917 1.250 602.420 11.667 933% -589.502 -98%
Equipamento Bésico 31.896 38.129 1.009.018 -6.233 -16% -977.121 -97%
CITvV 2.580 0 450.000 2.580 - -447.420 -99%
Portas ML90 0 0 266.667 0 - -266.667 -100%
Portas ML95-97-99 0 0 500.000 0 - -500.000 -100%
Material circulante - Projeto Modernizagdo 0 0 0 0 - 0 -
Renovagdo de MAVT 0 0 0 0 - 0 -
Remodelagdo Sistema Central de Bilhética 0 0 0 0 - 0 -
Ferramentas e Utensilios 30.781 17.039 3.800 13.742 81% 26.981 710%
Equipamento Administrativo 22.522 19.236 638.550 3.286 17% -616.028 -96%
Investimento ILD 1.004.276 683.552 9.890.514 320.724 47% -8.886.238 -90%
Estagdo Baixa-Chiado 71.175 0 105.604 71.175 - -34.428 -33%
Prolongamento Alameda / S.Sebastido 0 0 0 0 - 0 -
Plano Nacional de Acessibilidades 1.449 4.762 2.068.408 -3.313 -70% -2.066.959 -100%
Prolongamento Amadora Este / Reboleira 0 4,178 0 -4.178 -100% 0 -
Prolongamento Rato / Cais do Sodré 740.443 105.232 3.505.922 635.212 604% -2.765.478 -79%
Remodelagdo da Linha A 0 14314 46.250 -14.314 -100% -46.250 -100%
Remodelagdo da Linha B 19.996 127.585 48.796 -107.589 -84% -28.800 -59%
Remodelagdo da Linha C 3.023 57.936 4.188 -54.913 -95% -1.165 -28%
Remodelagdo e ampliagdo Areeiro 0 3.000 350.724 -3.000 -100% -350.724 -100%
Remodelagdo e ampliagdo Arroios 143.944 321.380 2.289.460 -177.436 -55% -2.145.516 -94%
Remodelagdo da Linha D 21.000 44.420 1.568 -23.420 -53% 19.433 1240%
Remodelagdo Olivais 3.245 0 1.097.978 3.245 - -1.094.733 -100%
Remodela¢3o da Rede Global 0 0 196.618 0 - -196.618 -100%
Renovagdo de sistema SCADA 0 0 175.000 0 - -175.000 -100%
CBTC - Projeto de modernizagdo 0 0 0 0 - 0 -
Investimento por Conta de Terceiros -745 -100% 0 -

0 745 0
Total 1.104.973 759.205 13.360.968 345.768 46% | -12.255.995 -92%

No primeiro trimestre de 2019, foi realizado cerca de 8% do investimento previsto para o periodo. Face ao periodo
homadlogo verificou-se um aumento de 46% (+ 346 m€).

Face a complexidade e morosidade dos processos relativos a empreitadas é normal que a utilizacdo dos saldos venha a
apresentar uma maior realizagdo nos ultimos meses do ano.
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5. Demonstra¢oes Financeiras

5.1. Balango

BALANGO R B
1.2 TRIM 31.DEZ 12 TRIM s s . ”
2019 2018 2019

ATIVO

Ativo ndo corrente
Investimentos de infraestruturas de longa duragcdo 5.158.624.388€  5.111.618.059€  4.550.018.482 € 47.006.329 € 0,9% 608.605.906 € 13,4%
Ativos fixos tangiveis 123.973.110 € 126.986.144 € 128.185.655 € -3.013.034 € -2,4% -4.212.545 € -3,3%
Propriedades de investimento 12.102.638 € 12.176.217 € 8.039.636 € -73.579 € -0,6% 4.063.002 € 50,5%
Participagdes financeiras - método equiv. patrimonial 3.893.369 € 3.893.369 € 3.156.628 € - 0,0% 736.741 € 23,3%
Derivados - 81.966 € 81.966 € -81.966 € -100,0% -81.966 € -100,0%
QOutros ativos financeiros 55.418.477 € 55.418.340 € 55.292.683 € 138 € 0,0% 125.794 € 0,2%
Total do ativo ndo corrente 5.354.011.982 € 5.310.174.094€  4.744.775.051 € 43.837.888 € 0,8% 609.236.931 € 12,8%
Ativo corrente - -
Inventarios 6.898.418 € 7134976 € 7.313.093 € -236.558 € -3,3% -414.675 € -5,7%
Clientes 2.192.448 € 1.031.813 € 426.261 € 1.160.634 € 112,5% 1.766.186 €  414,3%
Estado e outros entes publicos 5.150.091 € 5.271.092 € 7.352.879 € -121.001 € -2,3% -2.202.788 € -30,0%
Outras contas a receber 8.772.203 € 7.058.093 € 18.132.667 € 1.714.110 € 24,3% -9.360.464 € -51,6%
Diferimentos 30.110.007 € 31.339.224 € 30.524.590 € -1.229.217 € -3,9% -414.583 € -1,4%
Caixa e depdsitos bancarios 3.461.826 € 16.237.584 € 12.669.635 € -12.775.759 € -78,7% -9.207.809 € -72,7%
Total do ativo corrente 56.584.993 € 68.072.783 € 76.419.125 € -11.487.790 € -16,9% -19.834.132 € -26,0%
Total do ativo em investimentos de ILD 5.158.624.388€  5.111.618.059€  4.550.018.482 € 47.006.329 € 0,9% 608.605.906 € 13,4%
Total do ativo afeto a operagdo (ML) 251.972.587 € 266.628.818 € 271.175.695 € -14.656.231 € -5,5% -19.203.107 € -71%
TOTAL DO ATIVO 5.410.596.975€ 5.378.246.877 € 4.821.194.177 € 32.350.099 € 0,6% 589.402.799 € 12,2%

CAPITAL PROPRIO -
Capital realizado 2.982.377.689€  2.543.791.006 €  2.985.923.017 € 438.586.683 € 17,2% -3.545.328 € -0,1%

Reserva legal 21597 € 21597 € 21597 € - 0,0% - 0,0%
Qutras reservas 1.501.878 € 1.501.878 € 1.501.878 € - 0,0% - 0,0%
Resultados transitados -1.795.229.400 € -1.768.793.599 € -1.790.128.638 € -26.435.801 € 1,5% -5.100.762 € 0,3%
Outras variagdes no capital préprio -7.214.172 € -6.834.714 € 2.612.727 € -379.458 € 5,6% -9.826.898 € -376,1%
Resultado liquido do exercicio -3.004.884 € -26.435.801 € -16.637.350 € 23.430917€  -88,6% 13.632.466 €  -81,9%
TOTAL DO CAPITAL PROPRIO 1.178.452.709 € 743.250.367 €  1.183.293.232 € 435.202.341 € 58,6% -4.840.523 € -0,4%
PASSIVO - -
Passivo ndo corrente - -
Investimentos de infraestruturas de longa duragdo 2.337.510.865 € 2.326.298.242 € 2.321.171.767 € 11.212.624 € 0,5% 16.339.098 € 0,7%
Provisdes 52.082.902 € 52.082.902 € 51.945.517 € - 0,0% 137.385 € 0,3%
Financiamentos obtidos 201.395.807 € 194.179.525 € 264.575.642 € 7.216.282 € 3,7% -63.179.835 € -23,9%
Derivados 74557451 € 81.623.896 € 81.623.896 € -7.066.445 € -8,7% -7.066.445 € -8,7%
Responsabilidades por beneficios pds-emprego 252.094.737 € 253.711.461 € 246.904.048 € -1.616.724 € -0,6% 5.190.689 € 2,1%
Total do passivo ndo corrente em investimentos de ILD 2.337.510.865 € 2.326.298.242 € 2.321.171.767 € 11.212.624 € 0,5% 16.339.098 € 0,7%
Total do passivo ndo corrente afeto a operagdo (ML) 580.130.897 € 581.597.785 € 645.049.102 € -1.466.888 € -0,3% -64.918.205 € -10,1%
TOTAL DO PASSIVO NAO CORRENTE 2.917.641.762€  2.907.896.026 €  2.966.220.869 € 9.745.736 € 0,3% -48.579.107 € -1,6%
Passivo corrente - -
Investimentos de infraestruturas de longa duragédo 786.257.999 € 1.205.630.052 € 169.653.093 € -419.372.053 € -34,8% 616.604.906 € 363,5%
Fornecedores 9.622.894 € 1.765.542 € 1.762.795 € 7.857.352 €  445,0% 7.860.099 €  445,9%
Estado e outros entes publicos 2.935.409 € 3.035.881 € 4.675.022 € -100.473 € -3,3% -1.739.613 € -37,2%
Financiamentos obtidos 472.210.525 € 472.210.525 € 447.703.198 € - 0,0% 24.507.327 € 5,5%
Outras contas a pagar 43.379.369 € 44.255.647 € 47.772.230 € -876.278 € -2,0% -4.392.861 € -9,2%
Diferimentos 96.309 € 202.837 € 113.737 € -106.528 € -52,5% -17.428 € -15,3%
Total do passivo corrente em investimentos de ILD 786.257.999 € 1.205.630.052 € 169.653.093 € -419.372.053 € -34,8% 616.604.906 € 363,5%
Total do passivo corrente afecto a operagio (ML) 528.244.505 € 521.470.432 € 502.026.982 € 6.774.074 € 1,3% 26.217.523 € 5,2%
TOTAL DO PASSIVO CORRENTE 1.314.502.504 € 1.727.100.483 € 671.680.076 € -412.597.979 € -23,9% 642.822.429 € 95,7%
Total do passivo em investimentos de ILD 3.123.768.864 € 3.531.928.293 €  2.490.824.860 € -408.159.429 €  -11,6% 632.944.004 € 25,4%
Total do passivo afeto a operagdo (ML) 1.108.375.402 € 1.103.068.216 € 1.147.076.085 € 5.307.186 € 0,5% -38.700.682 € -3,4%
TOTAL DO PASSIVO 4.232.144.267€ 4.634.996.510€  3.637.900.945 € -402.852.243 € -8,7% 594.243.322 € 16,3%
TOTAL DO CAPITAL PROPRIO E PASSIVO 5.410.596.975€ 5.378.246.877 € 4.821.194.177 € 32.350.099 € 0,6% 589.402.799 € 12,2%
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5.2. Demonstracao de Resultados

REAL

2019 2018 2019

Vendas e servigos prestados 29.791.532 € 27.056.179 € 27.660.390 € 2735353 € 1€ 2.131.142 € 1€
Subsidios a exploragdo - - - - - - -
Ganhos/perdas imp. subsidiarias, assoc. e empreend. conjuntos - - - - - - -
Trabalhos para a propria entidade 8.373 € 56.836 € - -48.463 € 0€ 8.373 € -
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas -1.142.725 € -1.608.419 € -1.370.373 € 465.694 € 1€ 227.647 € 1€
Fornecimentos e servigos externos -7.949.443 € -5.592.966 € -8.017.500 € -2.356.478 € 1€ 68.057 € 1€
Gastos com o pessoal -18.879.614 € -19.463.575 € -20.766.565 € 583.961 € 1€ 1.886.951 € 1€
Imparidade de inventarios (perdas / reversdes) - - - - - - -
Imparidade de dividas a receber (perdas / reversdes) - - - - - - -
Provisdes (aumentos / redugdes) - - - - - - -
Aumentos / redugdes de justo valor 6.984.479 € 2.259.056 € - 4725423 € 3€ 6.984.479 € -
Outros rendimentos e ganhos 475331 € 788.951 € 451.126 € -313.621 € 1€ 24.205 € 1€
Outros gastos e perdas -1.200.110 € -202.969 € -1.087.990 € -997.141 € 6 € -112.120 € 1€
Resultado antes de depr: des, gastos de fi i 0 e impostos 8.087.821 € 3.293.093 € -3.130.913 € 4.794.729 € 2€ 11.218.734¢€ -3€
Gastos / reversdes de depreciagdo e de amortizagdo -3.187.310 € -5.852.871 € -5.707.877 € 2.665.561 € 1€ 2.520.567 € 1€
Imparidade de ativos deprecidveis / amortizaveis (perdas/reversdes) 0 - - - - - -
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) 4.900.511 € -2.559.778 € -8.838.790 € 7.460.290 € -2€ 13.739.301 € -1€
Juros e rendimentos similares obtidos 0 - - - - - -
Juros e gastos similares suportados -7.905.395 € -8.388.039 € -7.798.560 € 482.644 € 1€ -106.835 € 1€
Resultado antes de impostos -3.004.884 € -10.947.817 € -16.637.350 € 7.942.934 € 0€ 13.632.466 € 0€
Imposto sobre o rendimento do exercicio 0 - - - - - -
Itado liquido do exercicio -3.004.884 € -10.947.817 € -16.637.350 € 7.942.934 € 0€ 13.632.466 € 0€
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RELATORIO DO CONSELHO FISCAL DA
ML - METROPOLITANO DE LISBOA, E.P.E.
12 TRIMESTRE DE 2019

1-ENQUADRAMENTO

O presente relatdrio reporta-se as contas no final do primeiro trimestre de 2019 da Metropolitano de
Lisboa, E.P.E. (ML) e é emitido em cumprimento do disposto no n.2 5 do artigo 142 dos respetivos
Estatutos, aprovados pelo Decreto-Lei n.2 148-A/2009, de 26 de junho, e no &mbito das competéncias de
fiscalizagdo conferidas ao Conselho Fiscal (CF) pelo artigo 420.2 do Cédigo das Sociedades Comerciais

(CSC).

A fiscalizagdo da ML encontra-se também cometida a uma Sociedade de Revisores Oficiais de Contas?,

que ndo é membro do CF, de acordo com o modelo previsto na alinea b) do n.2 1 do artigo 413.2 do CSC.

O CF emite o presente relatério, relativo ao primeiro trimestre de 2019, tendo por base o relatério de
execucdo do PAO - 12 Trimestre de 2019, apresentado pelo Conselho de Administracdo (CA) da ML e
remetido a este 6rgdo de fiscalizagdo em 12 de julho de 2019, as atas do CA, o respetivo relatério do
Revisor Oficial de Contas (ROC), de 5 de setembro de 2019, emitido também em cumprimento do disposto
no n.2 5 do artigo 142 dos Estatutos da ML, bem como a proposta de Plano de Atividades e Orgamento

(PAO) para 2019 (versdo aprovada pelo CA através de deliberacdo de 22 de fevereiro de 2019).

2 — EXECUCAO ORCAMENTAL

2.1. Atividade e Investimento

No 12 trimestre de 2019 registou-se uma melhoria dos niveis de atividade, em relacdo ao 12 trimestre de
2018, expressa através dos indicadores da procura: +5,4% no niimero de passageiros transportados com

titulo pago e +6,2% em passageiros x km. O correspondente aumento da receita tarifaria (bilhetes, passes

e cartdes) ascendeu a 9,8% (sem as comparticipa¢Bes dos passes?), sendo de registar também um

crescimento da receita média por passageiro de 5,5%.

Ainda assim, a atividade ficou aquém do orgamentado para igual periodo, ascendendo os desvios
desfavoraveis a 3,5% no nimero de passageiros transportados com titulo pago e 2,3% em passageiros x
km.

No que se refere a oferta, regista-se igualmente uma evolugdo positiva face ao 12 trimestre de 2018
(+10,3% em lugares x km e +1,3% em comboios x km), porém abaixo das previsdes do PAO para igual
periodo (-1,2% em |ugares x km e -3,9% em comboios x km). A ML indica como principal motivo para a
menor oferta, face ao previsto, a ocorréncia de falhas técnicas do material circulante que se traduziram

em interrupgdes de circulagdo.

L Alves da Cunha, A. Dias & Associados, SROC, Lda., representada por José Luis Areal Alves da Cunha (ROC n.2 585).

2 Dado que no periodo homdlogo néo foram registadas comparticipagdes dos passes (4_18, Sub23 e Social+), as quais no periodo
em andlise ascenderam a cerca de 902,6 mil, a variagdo positiva das receitas totais (incluindo tais compensagdes) foi de 13,4%.
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0 investimento realizado até ao final do primeiro trimestre de 2019 atingiu o montante global de 1.105,0
mil €, o que corresponde a uma taxa de execugao de apenas 8,3% face ao projetado para o mesmo periodo

(13.361,0 mil €)°. O Relatério trimestral da ML — 12 trimestre 2019 n3o identifica as razdes de t3o baixa

realizagdo do investimento, referindo apenas que, face a complexidade e morosidade dos processos

relativos a empreitadas, serd previsivel que se registe uma maior realizagdo nos Ultimos meses de 2019.
2.2. Desempenho econdmico e financeiro

A anadlise efetuada ao Relatério trimestral da ML — 12 trimestre 2019, limitada pelo facto de o mesmo néo

contemplar a demonstracdo de fluxos de caixa (evolugao face ao periodo homdlogo e face aos valores
orcamentados) e ndo apresentar as justificagGes para os desvios verificados nas rubricas que a ML
denomina ndo “cash” de gastos e rendimentos operacionais e nas de gastos e rendimentos financeiros,

permitiu concluir o seguinte:

e O prejuizo registado no 12 trimestre de 2019 ascendeu a 3,0 milhGes €, o que representa uma
melhoria, face ao 192 trimestre de 2018, de 7,9 milhdes € (-72,6%), evolugdo que resulta
essencialmente da conjugacdo das seguintes variagGes (positivas/negativas):

» +4,7 milhdes € nos ganhos decorrentes do comportamento positivo registado no market-to-
market dos instrumentos financeiros derivados;

» +2,7 milhdes € em vendas e prestagdes de servigos, pelo crescimento da receita tarifaria;

v

-2,7 milhGes € em gastos com depreciagbes e amortizagdes;
> +2,4 milhGes € em fornecimentos e servigos externos, sendo de destacar o aumento dos gastos
com energia (+1,4 milhdes €), quer pelo crescimento da oferta, quer pelo aumento da velocidade

de circulagdo nas horas de ponta nas linhas Azul, Amarela e Vermelha.

Face ao valor ar¢amentado para o trimestre (-16,6 milhées €), o resultado obtido, embora negativo,
representa um desvio favoravel de 13,6 milhées € (-81,9%), por via de desempenhos melhores que os

esperados nas seguintes componentes de rendimentos/gastos®:

» +7,0 milhGes €, que correspondem as varia¢Bes positivas do justo valor dos instrumentos
financeiros derivados, e dado que ndo foram consideradas no PAO;

» -2,5 milhdes € em gastos com depreciagdes e amortizagGes;

» 42,1 milhdes € em vendas e prestacbes de servicos, pelo crescimento da receita tarifaria (+1,3
milhdes €) e pelo recebimento de comparticipagdes de passes ndo considerado no PAO (+0,9

milhdes €);

3 Os investimentos mais relevantes projetados para o primeiro trimestre de 2019 correspondem ao prolongamento Rato/Cais do
Sodré (3.505,9 mil € orgamentado/740,4 mil € executado), a remodelagdo e ampliagdo da estagdo de Arroios (2.289,5 mit €
orgamentado/143,9 mil € executado), a remodelag¢do da estagio dos Olivais (1.098,0 mil € orgamentado/3,2 mil € executado),
a aquisicdo de equipamento basico (1.009,0 mil € orgamentado/31,9 mil € executado) e ao plano de acessibilidades (2.068,4
mil € or¢amentado/1,4 mil € executado), quase todos com fracos niveis de execugdo.

4 Porém, verifica-se, nalgumas rubricas, que tais melhorias decorrem da ndo orcamentacio de rendimentos.
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> -1,9 milhdes € em gastos com o pessoal, essencialmente por 0s encargos com complementos de 4»7

pensdes terem ficado abaixo dos estimados (-0,9 milhdes €) e pela ndo contrata¢do da totalidade

do numero previsto de trabalhadores (-0,6 milhdes €);

e O Capital préprio aumentou 58,6% (+435,2 milhdes €), face a 31 de dezembro de 2018, em resultado

das dotagdes de capital que se situaram em 438,6 milhdes €.

Ainda assim, verifica-se uma menor execugdo dos aumentos de capital (-3,5 milhdes € que o previsto),
o que justifica o desvio desfavoravel de 0,4% (-4,8 milhdes €) do Capital préprio, face ao valor

orcamentado;

e (O Ativo aumentou 0,6% (+32,4 milhbes €), face a 31 de dezembro de 2018, em resultado da
conjugacao do acréscimo do ativo em investimentos de ILD — infraestruturas de longa durac3o (+47,0

milhdes de euros®) e a reducdo do ativo afeto a operagdo (-14,7 milhdes €).

Refere-se ainda a diminuigdo do saldo de caixa e depdsitos bancarios (ativo corrente), na sequéncia
do Despacho n.2 322/2019, de 11 de margo, do Secretario de Estado do Or¢amento, que autorizou a

utilizagdo de 15 milhGes € para pagamento de juros.

Relativamente ao orgamento, verifica-se um desvio favoravel de 12,2% (+589,4 milh&es €), sobretudo

pela ndo execugdo da operacgdo de reconversdo de passivo ILD por incorporacédo de ativo do Estado;

e O Passivo diminuiu 8,7% (-402,9 milhdes €), face a 31 de dezembro de 2018, sendo de realcar a

amortizacdo de divida (400,0 milhdes € em obrigacbes e 14,1 milhdes € do empréstimo do BEI).

Em relagdo ao valor orgamentado regista-se um desvio desfavorédvel de 16,3% (+594,2 milhdes €),
sendo de realgar, tal como ja referido em relagdo ao ativo, a ndo execugdo da operacdo de

reconversao de passivo ILD por incorporagao de ativo do Estado.

3 — CUMPRIMENTO DAS OBRIGAGOES LEGAIS E DAS ORIENTAGOES TRANSMITIDAS PELA DGTF

Relativamente as diferentes obrigacdes legais® e orientagdes transmitidas pela Diregdo-Geral do Tesouro
e Finangas (DGTF) aplicaveis a empresa, importa destacar que, através do Despacho n.2 573/19-SET, de
28 de junho, do Senhor Secretdrio de Estado do Tesouro, foi aprovada a proposta de plano de atividades
e orcamento para 2019 e foi concedida autorizagdo para a ML (i) contratar até 36 trabalhadores, dos quais
um minimo de 6 e um maximo de 9 técnicos para areas técnicas diversas, (ii) aumentar os gastos com
pessoal associados ds novas contratagbes, reclassificagfes previstas e aprovadas e a aplicacdo da
regulamentagdo em vigor (acordos de empresa); e (iii) realizar investimentos em 2019 até ao limite de 45

milhGes €.

5 Sendo de realgar os gastos diretamente relacionados com os financiamentos contraidos para a atividade de construgdo e
reparagdo de ILD (rubrica “Estado — Contas a receber”), em cerca de 48,8 milh&es €.

6 Designadamente das normas contidas na Lei n.2 71/2018, de 31 de dezembro, que aprovou a Lei do Orgamento do Estado para
2019 (LOE 2019) e no Decreto-Lei n.2 84/2019, de 15 28 de junho, que estabelece as normas de execugio do Orgamento para
2019 (DLEO 2019).
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Nestes termos, e atenta a informacgdo constante do ponto 3. do Relatério de Execugdo do PAO - 1¢

trimestre de 2019, importa salientar os seguintes aspetos’:

e Observa-se uma evolugdo favoravel do peso dos gastos operacionais no volume de negdcios®®

(93,9%) face ao registado no periodo homélogo do ano anterior (98,6%) e uma melhoria do

mesmo racio de eficiéncia face ao orgamentado para o periodo (109,0%);

e No que respeita a evolugdo de determinadas rubricas de gastos, tendo em consideragdo o

disposto no n.2 3 do artigo 158.2 do DLEO 2019:

i) o total dos gastos com pessoal foi inferior ao registado no periodo homélogo e ao

or¢amentado para o mesmo periodo, o que é explicado, essencialmente, pelo facto de terem
sido executados gastos com complemento de pensGes e com saldrios abaixo dos gastos

orgamentados (-0,9 milhGes € e -0,6 milhdes €, respetivamente);

ii) o conjunto dos gastos com deslocacGes, ajudas de custo, alojamento e com a frota automdével

foi inferior ao registado no periodo homdlogo e ao orcamentado para o0 mesmo periodo;

iii) os gastos com a contratagdo de estudos, pareceres, projetos e consultoria aumentaram face
ao periodo homodlogo do ano anterior'®, ainda assim ficaram abaixo do valor

orgcamentado/aprovado para o periodo;

e Regista-se um aumento de 11 colaboradores face a 31 de dezembro de 2018, em resultado da
respetiva admissao para a area comercial, pelo que no final do 12 trimestre de 2019 a ML detinha

um efetivo de 1.427 (sem considerar os 6rgdos sociais);

e O endividamento apresenta um crescimento de 0,70%, por aplicacdo da férmula de célculo
constante das orienta¢des transmitidas pela DGTF, sublinhando-se que o aumento registado da

cumprimento ao limite de 2% previsto no n.2 1 do artigo 58.2 da LOE 2019;

e Através de Despacho da Agéncia de Gestdo da Tesouraria e da Divida Publica— IGCP, E.P.E. (IGCP),

de 3 de setembro de 2018, a ML foi dispensada do cumprimento do principio da unidade de

tesouraria no ano de 2018 (extensivel a 2019), exclusivamente para os valores referentes as
garantias bancdrias que ndo possam ser substituidas por depdsitos caucionados e para os valores

objeto de recolha e tratamento, os quais devem ser quinzenalmente transferidos para a conta da

7 Estabelece o n.2 7 do artigo 158.2 do DLEQ 2019 que os relatdrios de execugdo or¢gamental, incluindo os emitidos pelo 6rgdo de
fiscalizacdo, devem incluir a analise da evolugdo dos gastos operacionais, incluindo os gastos com pessoal, face ao respetivo
orcamento aprovado e ao disposto na LOE e no respetivo Decreto-Lei.

80n.21doartigo 158.2 do DLEO 2019 estabelece que o racio dos gastos operacionais sobre o volume de negécios deve ser igual
ou inferior ao verificado em 2018.

9 Para efeito do célculo do racio de eficiéncia operacional, aos gastos operacionais correspondem os custos das mercadorias
vendidas e das matérias consumidas, os fornecimentos e servigos externos e os gastos com pessoal.

10 Tendo em consideragdo que se verificou um acréscimo no apoio técnico/juridico aos projetos de expansio e modernizacéo

da rede, bem como ao processo de revisdo do contrato de concessio.
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ML domiciliada no IGCP. A 31 de marco de 2019, 63% das disponibilidades da ML estavam
domiciliadas junto do IGCP.

4 - RELATORIO DO REVISOR OFICIAL DE CONTAS DA ML — 12 TRIMESTRE DE 2019

O CF teve também em consideragdo o Relatorio do ROC — 12 trimestre 2019, que se considera aqui como

reproduzido, acompanhando e destacando a recomendacdo de que o Relatdrio trimestral da ML, no

tocante a demonstracdo de resultados, devera apresentar justificacdes para os desvios verificados nas
rubricas que a ML denomina ndo “cash” de gastos e rendimentos operacionais e nas de gastos e

rendimentos financeiros.

5 - CONCLUSAO

Em cumprimento das respetivas obrigagdes legais e estatutarias, em especial do disposto no n.2 5 do
artigo 14.2 dos Estatutos da ML, o CF emite o presente relatério trimestral, reportado a 30 de margo de

2019, que reflete o acompanhamento a execugdo da ML no referido periodo.

O CF entende que o relatério de execugdo do PAO relativo ao primeiro trimestre de 2019 reflete a
atividade e o desempenho da ML no periodo em causa e evidencia o grau de cumprimento das obrigacées

legais e orientagGes aplicaveis a empresa.

A semelhanga do j4 referido anteriormente nos relatérios trimestrais emitidos por este drgdo,
recomenda-se a ML que, nos proximos relatdrios de execugdo, passe a incluir a demonstrac3o de fluxos
de caixa e os indicadores de disponibilidade de material circulante, comparando os valores executados
com os orcamentados, bem como proceda a justificagdo dos desvios verificados nas rubricas que a ML

denomina ndo “cash” de gastos e rendimentos operacionais e de gastos e rendimentos financeiros.

O relatorio de execugdo do PAO referente ao primeiro trimestre de 2019 e os correspondentes relatdrios
do ROC e do CF devem ser objeto de divulgagdo publica e devem ser remetidos aos membros do Governo
responsaveis pelas dreas das finangas e setorial, nos termos das disposicdes legais e estatutdrias

aplicaveis.

Lisboa, 26 de setembro de 2019

O Conselho Fiscal

Presidente Vogal efetiva Vogal efetiva
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(José Carits Pereira (Cristina Maria Pereira (Margarida Carla Campos
_~"Nunes) Freire) Freitas Taborda)

e
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AINES DA CUNHA, A.DIAS & ASSOCINDOS

SOCIEDADE DE REVISORES OFICIAIS DE CONTAS, Lda.

RELATORIO DO REVISOR OFICIAL DE CONTAS DO
ML — METROPOLITANO DE LISBOA, E.P.E.
12 TRIMESTRE 2019

Introdugdo

1.

O presente relatério reporta-se as contas no final do 12 trimestre de 2019 do ML — Metropalitano de Lisboa,
E.P.E. (“ML” ou “Entidade”) e é emitido ao abrigo do n.2 5 do artigo 142 dos respetivos Estatutos, aprovados
pelo Decreto-Lei n.2 148-A/2009, de 26 de junho.

Procedemos a andlise da evolugdo da situagdo econdmica, financeira e execugdo orgamental da Entidade
ocorrida até ao final do periodo de trés meses findo em 31 de margo de 2019, tendo por base as contas
reportadas ao periodo em causa, designadamente o balango e a demonstragdo dos resultados por naturezas,
bem como o “Plano de Atividades e Or¢camento (PAQO)” para 2019, na versdo revista em fevereiro de 2019 e
aprovada pelo Despacho n.2 573/19 — SET, de 28 de junho, e o “Relatdrio Trimestral” efetuado pela Entidade

com referéncia a margo de 2019.

Responsabilidades

3. E da responsabilidade do Conselho de Administracdo da Entidade a implementa¢do e manutengdo de um
adequado sistema de informagdo, o total e adequado registo das transag¢des financeiras ocorridas, bem como
a preparacio e submissdo oportuna de mapas financeiros requeridos pela legislagdo aplicavel.

4. Do disposto estatutariamente decorre a nossa responsabilidade de elaborar relatério sucinto em que se refiram
os controlos efetuados e as anomalias detetadas, assim como os desvios verificados em relagdo ao orgamento
e respetivas causas.

Ambito
5. 0 nosso trabalho consistiu na execucdo dos seguintes procedimentos considerados necessarios e suficientes

para responder a responsabilidade que nos foi atribuida:

a) Acompanhamento da atividade da Entidade, através de contactos com os principais responsaveis e da
leitura das atas relevantes, tendo solicitado e obtido os esclarecimentos que consideramos necessarios;

b) Andlise do balancete de marco de 2019 e revisdo analitica da informacdo financeira relativa ao periodo de
trés meses findo em 31 de margo de 2019, incluindo testes a verificagdo da conformidade da mesma com
as politicas contabilisticas normalmente adotadas e com os registos contabilisticos que thes servem de
suporte;

c) Testes que contemplaram a andlise critica sobre o grau de execugdo e desvios orgamentais, decorrentes

das atividades desenvolvidas pela Entidade e tendo por base a informagdo por esta fornecida.

———ee e
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Conclusbes

6.

Com base nos procedimentos efetuados, entendemaos dever realgar as seguintes situagbes:

a) Balanco:

O ML apresenta no ponto 5.1 do Relatdrio Trimestral de marg¢o de 2019 um mapa no qual procede a

comparagdo entre os valores constantes no Balango a 31 de marco do corrente ano com os valores

or¢camentados até ao 12 trimestre e com os valores constantes no Balango a 31 de dezembro do ano anterior

e se evidenciam os desvios or¢amentais e a evolugdo de 2018 para 2019 em valores e em percentagem, por

rubrica e em termos globais.

Da analise efetuada aos desvios ocorridos entendemos destacar o seguinte:

e O total do Ativo registou um desvio favordvel de 12,2% (589,4 M€) face ao org¢amentado,
fundamentalmente pela ndo execucdo da reconversdo de passivo ILD, por incorporagdo em ativo do Estado,
a qual estava prevista para o 1.2 trimestre do ano;

e Quanto ao Capital proprio, verificou-se um desvio desfavoravel de 0,4% (4,8 M€), justificado pelo efeito
conjugado entre os desvios desfavoraveis no ‘Capital subscrito’ (3,5 M€), devido a dotacbes de capital
inferiores ao previsto, nos ‘Resultados transitados’ (5,1 M€), pela diferenga entre o resultado liquido de
2018 estimado e o real, e nas ‘Outras variacdes no capital préprio’ (9,8 M€), por ndo ter sido estimada a
perda atuarial que acabou por vir a ser contabilizada ainda no dmbito do encerramento das contas de 2018;
e o desvio favordvel de 13,6 M€ verificado no resultado liquido do periodo, cujos componentes sao
analisados na alinea seguinte;

e Emrelagdo ao Passivo, registou-se um desvio desfavoravel de 16,3% (594,2 M€), destacando-se a ja referida
ndo realiza¢gdo da operagdo contabilistica de reconversdo de passivo ILD por incorporacdo em ativo do

Estado (605,9 M€).

b) Demonstracdo dos resultados:

A Entidade apresenta no ponto 5.2 do Relatério Trimestral de margo de 2019 um mapa no qual procede a
comparacado dos valores realizados no 12 trimestre com os valores orgamentados e com os valores realizados
no periodo homdlogo do ano anterior, apresentando ainda os desvios orgamentais e a evolugdo de 2018 para
2019 em valores e em percentagem, por rubrica e em termos globais.

Conforme evidenciado no mencionado mapa, constata-se que o Resultado liquido do periodo foi negativo em

3 M€, apresentando assim um desvio favoravel de 81,94% face ao or¢amentado (13,6 M€) e uma melhoria de
72,55% face ao periodo homélogo do ano anterior (7,9 M€).

Os principais fatores contributivos para o desvio face ao orcamento foram os seguintes: i) desvio favoravel na

rubrica ‘Vendas e prestagées de servigos’ (2,1 M€), justificado por um maior valor de receita tarifaria e pelo
registo contabilistico de comparticipagbes de passes que ndo havia sido estimado; ii) desvio favoravel na
rubrica ‘Gastos com o pessoal’ (1,9 M€), decorrente de uma estimativa dos gastos com complementos de

pensdes acima do verificado e da ndo contratagdo de todos os trabalhadores previstos para o trimestre em
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analise; iii) desvio favoravel na rubrica ‘Aumentos/redug¢ées de justo valor (7 M€), resultante do registo das
variagdes positivas do justo valor dos instrumentos financeiros derivados, as quais ndo foram or¢amentadas;
iv) desvio favoravel na rubrica ‘Gastos / reversdes de depreciag@o e de amortizacdo’ (2,5 M€).

Quanto a diferenca face a marco de 2018, destacamos i) o aumento de 2,7 M€ verificado na rubrica ‘Vendas e

prestacdes de servigos’, decorrente do acréscimo nas receitas com titulos de transporte; if) aumento de 2,4 M€
na rubrica ‘Fornecimentos e servigos externos’, com realce para o aumento dos gastos com energia de alta
tensdo; ili) aumento de 4,7 M€ na rubrica ‘Aumentos/reducées de justo valor, devido ao comportamento
positivo registado no mark-to-market dos instrumentos financeiros derivados e iv) a diminui¢do de 2,7 M€ na
rubrica ‘Gastos / reversées de depreciac@o e de amortizacdo’.

7. Apesar da melhoria verificada, recomenda-se que 0 ML, no tocante a demonstragdo de resultados, apresente
justificagGes para os desvios verificados nas rubricas que o ML denomina ndo “cash” de gastos e rendimentos

operacionais e nas de gastos e rendimentos financeiros

Restrigdes na distribuicdo e uso
8. Nostermos do n.2 5 do artigo 14.2 dos Estatutos do ML, o presente relatério deve ser remetido aos membros

do Governo responsdveis pelas dreas das finangas e dos transportes.

Lisboa, 5 de setembro de 2019

sl &

Alves da Cunha, A. Dias & Associados, SROC, Lda.

representada por José Luis Areal Alves da Cunha (ROC n.2 585)
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